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Na úvodní straně je kříž u křižovatky na Rozsoše. Do zpravodaje mohou přispívat i sami občané, budeme rádi 
za každý podnět. Své příspěvky můžete posílat na starosta@orlickepodhuri.cz, uzávěrka je 18. července 2025. 
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Úvodník 
Milí spoluobčané, 

jaro je opět tady a s ním i nová energie, kterou po zimě tolik potřebujeme. Příroda se probouzí, rozkvétá a 
dny se prodlužují. Ať už se těšíte na práci na zahradě, výlety do okolí nebo jen na chvíle strávené venku na 
slunci, přeji vám, ať si toto období naplno užijete a načerpáte z něj radost a sílu. 

Zároveň děkuji všem za trpělivost a shovívavost, zejména občanům Říček. Práce na výstavbě kanalizace, 
jednom z největších projektů posledních let, budou pokračovat po celý tento rok. Věřím ale, že společným 
úsilím a tolerancí zvládneme i toto náročnější období. 

Marie Kršková, Vojtěch Skalník 

Zprávy z obecního úřadu 

• Splašková kanalizace Říčky – na podzim byla zahájena stavba nové splaškové kanalizace v Říčkách. 
Kromě vánočních svátků stavbu probíhala přes celou zimu. Od 1. dubna platí uzavírka na hlavní silnici a 
dělníci se soustředí na úsek v hlavní silnici. Tato část musí být hotova do konce října včetně nového 
asfaltu. Další boční ulice (od obchodu nebo naopak směrem dolů) budou dělány až po ukončení 
stavebních prací v hlavní silnici. Dosud se pracovalo převážně v úseku okolo školy nahoru a v bočních 
ulicích, tuto část má zhotovitel v plánu asfaltovat již na přelomu května/června. Přesné datum bude 
upřesněno. Pokud se to podaří, bude tento úsek již čistý a bez problému sjízdný. 
Ve středu 15. ledna se konala k tématu kanalizace veřejná schůze na sále kulturního domu. Mile nás 
překvapila vysoká účast. Všechny připomínky k jednotlivým nemovitostem máme zapsány a postupně 
se je snažíme s projektantem vyřešit. Připomínáme, že každá nemovitost v Říčkách by měla oddělovat 
dešťové a splaškové vody. Do nové kanalizace mohou být odvedeny pouze splaškové vody. Dešťové vody 
ze střech je třeba zachytávat/vsakovat na zahradách a pouze přepady pouštět do staré dešťové 
kanalizace. V rámci nové splaškové kanalizace obec vybuduje tzv. přípojné body mimo asfalt na hranici 
pozemku, do kterých se nemovitosti na vlastní náklad připojí. Body jsou v situačním výkrese vyznačeny 
červenou tečkou. Mírná změna tohoto bodu je po vzájemné dohodě možná. Projektová dokumentace 
vznikala v roce 2021 a je možné, že některé skutečnosti se od té doby změnily. 
Stavba kanalizace je náročná především pro vás, pro místní občany. Stavba sebou přináší hluk, prach, 
bláto, dopravní omezení. Moc všem děkujeme za trpělivost a vzájemnou ohleduplnost.  
Základní informace o projektu naleznete na webu obce, za tímto účelem jsme zřídili novou záložku 
https://www.orlickepodhuri.cz/obecni-urad/splaskova-kanalizace-ricky . 

• V lednu byl dodán Nový dopravní automobil JSDH Orlické Podhůří. Jedním ze základních požadavků 
našich hasičů byl pohon 4x4 a zvýšený podvozek. Tyto požadavky v dnešní době splňuje pouze pár aut, 
proto nás ani nepřekvapilo, že se do výběrového řízení přihlásil pouze 1 dodavatel. Firma EMBEFOR s.r.o. 
pro nás vyrobila dopravní automobil kategorie 
DA-L2Z na základu Mercedes-Benz Sprinter. 
Nový automobil se může účastnit zásahů i po 
nezpevněných cestách (např. lesní požáry, 
bleskové povodně) nebo v zimních měsících 
(sněhová kalamita, náledí…). Záchranné a 
likvidační práce budou rychlejší a zvýší se jejich 
kvalita. Celkové náklady projektu byly 
2 294 160 Kč, z toho dotace z IROP ve výši 
1 804 905 Kč. Dotaci jsme získali z výzvy MAS 
NAD ORLICÍ. Slavností předání a požehnání 
jeho uživatelům proběhlo v sobotu 22. února.  
 

https://www.orlickepodhuri.cz/obecni-urad/splaskova-kanalizace-ricky
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• Spolu s prvními jarními paprsky byla uvedena do 
provozu fotovoltaická elektrárna na budově 
obchodu ve Rvišti o výkonu 15,6 kWp. Jedná se 
o pilotní projekt, na kterém si chceme fungování 
FVE ozkoušet. Vyrobenou elektřinu plánujeme 
využívat na jiných odběrných místech v obci (ve 
školce a na úřadě). V letních měsících si budeme 
přebytky posílat hlavně na čištění vody v požární 
nádrži ve Rvišti. Dotace z programu RES 3+ činí 
310 tis. Kč, náklady na pořízení 401 tis. Kč.  
Realizaci zajišťovala firma SLUNEO s.r.o. 

• Do další fáze se dostal Projekt DČOV Perná. Šest přihlášených nemovitostí získalo stavební povolení a 
může zahájit realizaci. 

• V únoru po veřejné schůzi proběhla prezentace společnosti Jipocar Power ohledně záměru postavit 
jednu větrnou elektrárnu v katastru Říček při výjezdu na Kerhartice. Po prezentaci následovala živá 
diskuze s mnoha dotazy a argumenty proti výstavbě. Následně od 19. 2. do 3. 3. 2025 proběhla anketa 
mezi občany. Anketu bylo možné vyplnit papírově nebo elektronicky, celkem bylo odevzdáno 342 
odpovědí. S výstavbou větrné elektrárny souhlasilo 29,24 % obyvatel, proti výstavbě se vyslovilo 66,08 
%, zbývajících 4,68 % obyvatel není rozhodnuto. Největším důvodem proti výstavbě je narušení 
vzhledu/krajinného rázu, který zaškrtlo 86,28 % nesouhlasných respondentů, s 66,81 % následují obavy 
o negativní vliv na zdraví obyvatel. 

Anketa byla vyhodnocena po místních částech, přirozeně nás zajímalo, zda byl výsledek v Říčkách jiný 
než v ostatních částech. Zcela logicky budou negativní dopady pociťovat nejvíce občané Říček. Mám 
radost, že obava řady místních se nepotvrdila. Naopak se ukázalo, že i v Říčkách má větrná elektrárna 
řadu zastánců. Co mě naopak mrzí je, že tato otázka zbytečně rozděluje obyvatele na dva tábory. Otázka 
výstavby VTE je citlivá, někteří to vítají jako moderní zdroj alternativní energie, druzí mají naopak obavy 
z negativních dopadů na krajinu a zdraví obyvatel. Oba proudy je však třeba brát s respektem k názorů 
druhých a nesnažit se je za každou stranu přesvědčit.  

Jako zastupitelstvo vnímáme, že nesporným argumentem proti výstavbě je negativní dopad na krajinný 
ráz. Snažíme se o koordinaci a sdílení informací s okolními obcemi. Záměr výstavby 5-7 VTE je otevřený 
ve Velké Skrovnici, záměr na výstavbu 6 VTE budou projednávat Libchavy. Tyto VTE by nás ovlivnily 
daleko více než výstavba jednoho kusu v katastru Říček. Z tohoto důvodu se zastupitelstvo rozhodlo 
otázku výstavby VTE odložit na neurčito. Čekáme rovněž na aktualizaci studie dopadu vlivu výstavby VTE 
na krajinný ráz od Pardubického kraje. 

 



4 
 
 

Souhlasíte s výstavbou 1 větrné elektrárny v místní části Říčky? 

  
ANO NE Nevím  

součet 
za část 
obce 

 Procenta 
pro 

Procenta 
proti 

Nevím 

Říčky 
53 148 4 205  25,85 % 72,20 % 1,95 % 

Dobrá Voda 
5 24 1 30  16,67 % 80,00 % 3,33 % 

Rviště 
28 21 3 52  53,85 % 40,38 % 5,77 % 

Perná 
5 4 0 9  55,56 % 44,44 % 0,00 % 

Kaliště 
0 5 0 5  0,00 % 100,00 % 0,00 % 

Rozsocha 
4 19 5 28  14,29 % 67,86 % 17,86 % 

bez uvedení 
části obce 

5 5 3 13  38,46 % 38,46 % 23,08 % 

Celkem 
100 226 16 342   29,24 % 66,08 % 4,68 % 

 

Pokud jste zaškrtli NE, co je důvodem vašeho nesouhlasu? 
   

  

Obavy o 
negativní 

vliv na 
zdraví 

obyvatel 

Narušení 
vzhledu/ 

krajinného 
rázu obce 

Nízký 
příspěvek/ 
fin. příps. 

pro 
obyvatele Jiné  

Odevzdané lístky 

Říčky 
66 78 18 16  

papírově 199 

Dobrá Voda 
7 10 3 1  

elektronicky 143 

Rviště 
8 10 6 4  

Celkem 342 

Perná 
0 0 0 0  

  

Kaliště 
0 0 0 0  

Počet 
obyvatel 
nad 18 let 519 

Rozsocha 
3 10 1 6  

Účast 65,90 % 

Elektronicky 
67 87 28 11   

 

Celkem 
151 195 56 38 

   

Celkem procentuálně vůči všem 
negativním odpovědím 

66,81 % 86,28 % 24,78 % 
16,81 

%    
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Zprávičky ze školy 

Školní rok je v plném proudu a ani děti, ani paní učitelky se nezastaví. Kalendářní rok jsme zakončili 
tvořivými vánočními dílnami, kde jsme si vyrobili krásné svícny, PFka, zdobili perníčky a zpívali koledy.  
 
V lednu jsme se plní energie pustili 
do nového učiva.  V matematice hrajeme 
nejrůznější hry pro rozvoj logického 
myšlení a strategického plánování, 
v hodinách informatiky programujeme 
v aplikacích Scootie Go a Scratch Jr., v 
angličtině už umíme krásně povídat o tom, 
jak jsme se měli o víkendu, v hodinách 
hudební výchovy, díky známým 
písničkám, vzpomínáme na nejkrásnější 
české pohádky, v českém jazyce jdeme 
jeden gramatický jev za druhým a prvňáčci 
písmenko za písmenkem.  

 
 
 

Kromě učení pořádáme také různé akce 
pro zpestření školního života. Ochutnali 
jsme bio sýry, vyrobili zdravou svačinku, 
upekli celozrnné koláče, a dokonce jsme si 
i vyrobili vlastní knihu! Paní učitelky pro 
děti naší školy uspořádaly tradiční pololetní 
karneval a pro děti, rodiče a obyvatele naší 
obce Den otevřených dveří. V březnu 
navštívili předškoláci z naší školky 
prvňáčky. Těšíme se na setkání s těmito 
nejmenšími na školním zápise, který se 
koná v dubnu.  
 
 
 
 
 

Rádi bychom poděkovali za sponzorský dar, díky kterému jsme mohli 
zakoupit 3D tiskárnu. Rozšíříme si tak naše vzdělávací možnosti a 
poskytneme dětem přístup k moderním technologiím. Sponzorský 
dar poskytli – J. Němeček, B. Bartoš, M. Pražák.  
 

 

 

 

 

Petra Przywarová 
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Zprávy z hasičárny 

Pozdrav v roce 2025 začneme tradičně uspořádanými plesy. 
 
V sobotu 25.1. jsme nový rok zahájili již každoročním ,,Maškarním rockovým 
bálem“, kde nám k tanci a poslechu hrála METAXA. Návštěvnost oproti 
předchozím ročníkům byla zřejmě ovlivněna chřipkovou epidemií, ale i 
přesto jsme si bál slušně užili.   

 
 
 Pokračování bylo po 
necelém měsíci, a to 22.2. 
kdy proběhl tradiční 
,,Hasičský ples“. Na této akci 
nám zahrála skupina SONG 
z Kostelce nad Orlicí. I tento ples byl poznamenán menší 
účastí, ale o to větší byl prostor pro tanec. 
 

15.3. v odpoledních hodinách přišla řada na naše nejmenší 
spoluobčany, kteří se se svými rodiči a příbuznými sešli na 
,,Dětském karnevale“. Účast byla slušná, a tak se sál KD zaplnil 
skoro do posledního místečka. Odpoledne plné her a soutěží 
se dětem moc líbilo.  

 
 
 
 
 
Večerní hodiny této soboty byly věnované hudbě 90 let. 
Reprodukci hudby zajistili DJ JUTAK a DJ NOVÁK. Návštěvnost 
této prvně konané akce byla nad očekávání, a i přes malý 
incident v brzkých ranních hodinách jsme si to řádně užili.   
 

 
 

K této vydařené akci se pojí i jedno osobní poděkování, která rádi zveřejňujeme: "Touto cestou bych rád 
poděkoval Milošovi Pražákovi a Davidu Malinskému za zajištění a zorganizování taneční zábavy v rytmu 90'S  
v Říčkách dne 15.3.2025. Akce byla velmi povedená a věřím, že si jí mnoho účastníků užilo. Budeme také 
doufat, že se akce v budoucnu zopakuje :-)" Tomáš Blažek   
 
Tímto bych rád poděkoval všem členům sboru, ale i nečlenům, kteří se na přípravách a průběhu těchto akcí 
podílely, protože bez vás by to nešlo. A poděkování patří i obci, která nás v těchto akcích podporuje. DĚKUJI 
VŠEM 
 
Připravované akce: 
  SO 12. 4. 2025   - VIA LONGA 
  ST 30. 4. 2025    - Pálení čarodějnic 
  SO 13. 9. 2025   - Hasičská soutěž ,,O pohár starostky obce Orlické Podhůří“ 
 

                                                                        Za SDH Říčky – Orlické Podhůří, Miroslav Jebousek 
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Zpráva od kolektivu mladých hasičů 
I v roce 2025 zdárně pokračuje kroužek Mladých hasičů. Vzhledem k počasí využíváme vnitřních prostor 
kulturního domu v Říčkách, kde nám zejména situace ohledně přitápění na sále velmi ulehčila naši sportovní 
činnost. Zimní čas jsme vyplnili přípravou na zkoušky odborné způsobilosti a nadále trénujeme jednotlivé 
hasičské dovednosti a znalosti. Tyto poté zúročíme při jarních soutěžích a zejména poté na hlavní dvoudenní 
akci v Mladkově.  
Poprvé od založení kroužku jsme naše řady rozšířili i o kategorii „přípravka“, což jsou předškolní děti od 3 do 
6 let věku.  
Dále se 7 našich členů zúčastnilo soutěže: Požární ochrana očima dětí a to v sekci výtvarné a digitální. Velmi 
nás potěšil úspěch dvojice: Jan Šponar a David Bláha, kteří v digitální kategorii obsadili krásné 2. místo a užijí 
si tak vyhlášení vítězů v České Třebové.  
Kromě toho jsme se zapojili do soutěže v uzlování, kdy tři naši svěřenci postoupili do finálového klání, které 
se uskuteční v dubnu v Oucmanicích. 
Samozřejmě již netrpělivě vyhlížíme jarní počasí, abychom opět „vyběhli“ na trávník U Močidla a po 
opětovném postavení překážek začali trénovat na jarní závody 60 a 100 metrů překážek a další disciplíny 
hasičského sportu včetně požárního útoku.  
Naše skupina se také rozrostla o 2 děvčata ze Rviště a Rozsochy, která se plně do činnosti kroužku zapojila a 
přejeme jim tímto hodně úspěchů.  
Současně bych na tomto místě rád poděkoval všem, kteří se přímo či nepřímo podílejí na chodu kroužku. 
Velmi si vážíme všech, kteří svůj osobní čas věnují dětem a patří Vám za to velký dík. Za podporu děkujeme 
též SDH Říčky – Orlické Podhůří a obci Orlické Podhůří 
 
Jako obvykle přinášíme souhrn nejzajímavějších aktivit za uplynulé období: 

 
Exkurze na stanici HZS ŽAMBERK – 16.1.2025 
S celým kroužkem jsme vyrazili na plánovanou exkurzi do celkem stále nové 
hasičské stanice profesionálních hasičů v Žamberku.  Děti se nejprve zapojily do 
preventivního programu, kde zúročily nabyté vědomosti a zkušenosti. Poté 
následovala kompletní ukázka 
stanice včetně zázemí. Asi nejvíce se 
všichni těšili na předvedenou 
hasičskou techniku. Vyzkoušeli jsme 
si dýchací techniku, vysílačky a poté 
jsme nasedli i do všech hasičských 
vozidel. Samozřejmě došlo i na 

majáky a zvukové efekty. Všem se exkurze moc líbila a 
profesionálním kolegům v Žamberku děkujeme za jejich čas.  
 
 

Zimní branný závod v České Rybné – 1.2.2025 
Již počtvrté jsme se zúčastnili speciálního zimního závodu 3-
členných hlídek. Tentokrát jsme přijeli závodit se dvěma 
týmy starších žáků. Tým „A“ tvořili: Jan Šponar, Radim Šponar 
a Filip Kroulík, tým „B“ poté: David Bláha, Sára Kameníková a 
Mikuláš Krška. Kromě skoro 3 kilometrové běžecké trasy se 
všichni procvičili ve střelbě ze vzduchovky, zdravovědy, 
topografie, vázání uzlů, hasebních prostředků a dále z hodu 
granátem a smotání požární hadice. Přivezli jsme i krásné 
výsledky, kdy z celkem 26-ti týmů v naší kategorii jsme 
obsadili krásné 9. a 13. místo.  
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Plnění odznaků odborností v Dolní Dobrouči 18.3.2025 
Již popáté jsme se zúčastnili pravidelné jarní akce, na kterou se naši mladí hasiči svědomitě připravovali. 
Celkem své nabyté vědomosti předvedlo 11 dětí a plnili jsme následující odznaky odborností: preventista 
junior, strojník junior, preventista, strojník, kronikář a cvičitel. Všem zúčastněným gratulujeme za 
předvedené výkony 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Za kolektiv MH: T. Blažek 

 
 

Společenská kronika 
 

Seznam narozených, kteří do naší obce přibyli od podzimu 2024  

• 7. 9. 2024  Ema Petrláková, Říčky 

• 28. 9. 2024 Rozárka Frintová, Říčky 

• 27. 10. 2024  Vilém Novotný, Dobrá Voda 

• 21. 12. 2024 Jáchym Velínský, Říčky 

• 4. 1. 2025 Zdeněk Robotka, Rviště 

 
 

Od vydání poslední zpravodaje jsme se rozloučili  

• 5. 3. 2025 Ivo Kunst, Rozsocha 
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Zastavení s historií obce 

 

Pomník padlých v Říčkách 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jedná se o pietní místo – památník. Památník obětem světových válek byl instalován v září 1920. Autor 
neznámý. Bez ostatků.  V 30. letech osazen plot a vybudovány terasy. V roce 1946 při prvním výročí konce 2. 
sv. války byla na pomník doplněna deska obětem nacistické okupace. 

Jedná se o kamenný památník, který je osazen v rozlehlém terasovitém pietním místě. Pietní místo se nachází 
ve strmém travnatém svahu a je rámováno kovovým plotem s masivní kamennou podezdívkou. Pietní místo 
je tvořeno dvěma plošinami. Samotný památník, který se nachází v horní části, tvoří masivní žulová stéla, 
hrubě tesaná, která nese text sdělující základní údaje. Ve stéle je vložena sekundárně osazená kamenná 
deska z černé žuly, která nese bíle kolorovaný text v negativním reliéfu se jmény obětí. U paty stély se nachází 
figurální socha z pískovce – symbol ženy, která klade věnec. 

Pomník byl kompletně zrestaurován v roce 2023 z dotace Ministerstva obrany. 

Více informací naleznete v Evidenci válečných hrobů - https://evidencevh.army.cz/Evidence/detail-hrobu-ci-
mista?id=CZE5313-6866&mt=orlick%c3%a9%20podh%c5%af%c5%99%c3%ad&st=0&  

 
Marta Folková 

https://evidencevh.army.cz/Evidence/detail-hrobu-ci-mista?id=CZE5313-6866&mt=orlick%c3%a9%20podh%c5%af%c5%99%c3%ad&st=0&
https://evidencevh.army.cz/Evidence/detail-hrobu-ci-mista?id=CZE5313-6866&mt=orlick%c3%a9%20podh%c5%af%c5%99%c3%ad&st=0&
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Knihovna 
 

Obecní knihovna ve Rvišti Vás opět zve k její návštěvě. Knihy jsou doplněny novými tituly a zároveň 
obměněny i tituly staršími z darů. Uvítáme každého, kdo má rád knihy.  
 
Knižní fond je pravidelně obměňován v Městské knihovně v Brandýse nad Orlicí. Po domluvě se také dají 
zajistit i knihy, které v naší knihovně nemáme tzv. mimoknihovní výpůjčkou ve spolupráci s paní knihovnicí 
v Brandýse nad Orlicí nebo v Městské knihovně v Ústí nad Orlicí. 
 
Malá nabídka z nových titulů:  
 
Lisa Reganová – Mizející dívky, Pohřbené kosti 
Colleen Hooverová – Možná jednou, Možná teď 
Lucinda Riley – Sedm sester 1-8 
Scarlet Wilková – Když přišli psi 
Jodi Picoult – Kéž bys tu byl 
Kristina Ohlssonová – Bouře 
Luanne Rice – Kostlivec 
Oliver Pötzsch – Hrobník a dívka 
Heather Webberová – Tajemství Kosí kavárny 
Ivana Peroutková – Pletařka 
Martina Monošová – Ples u vévodkyně 
Karla Kubíková – Dům na konci ulice 
Laura Dave – Jeho poslední slova 
Julie Caplin – Útěk na venkov 
 
Večery pod lampou, Harlequinky, Detektivky, Rodokapsy 
 
Gordon Williams – Podzemí 6 dílů  
Peter S. Beagle – Poslední jednorožec 
 
 
Bořek stavitel, Mašinka Tomáš, Čtyřlístky a další dětské tituly pro všechny věkové kategorie 
 
Výpůjční doba každé úterý od 16:00 do 17:00 hodin včetně prázdnin v budově školky – vchod ze strany do 
bývalé jídelny zemědělského družstva.  
 
Návštěva je nezávazná a půjčovné ZDARMA.          
 
Rádi přivítáme čtenáře i z ostatních částí Orlického Podhůří. 
 
 

                                                                                                                           Marta Folková - knihovnice 
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Stránka pro děti 
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Koutek s odpady 
V souvislosti s povinností pro obce týkající se informování občanů o odpadovém hospodářství Vám níže 

předkládáme stručný přehled o nakládání s odpady v naší obci za loňský rok 2024. 

    
náklady dle druhů odpadů    další specifické náklady   

   odpady z údržby zeleně  2 800 

papír 207 652  Kompostárna (malé zařízení) 49 590 

plast 223 828      

sklo 6 701  materiál 13 184 

objemný odpad 5 241  oprava   

železo 13 068  dohody 52 440 

bio odpad 9 091  elektřina 4 025 

nebezpečný odpad 53 876  revize 1 392 

směsný komunální odpad 298 810      

celkem 818 267  celkem 123 431 

náklady obce celkem       941 698 

     
Příjmy a výnosy    Množství odpadu za rok 2024 v tunách  
poplatky od občanů (700Kč) 407 157  papír 18,669 

poplatky od rekreantů (700Kč) 113 050  plast 15,740 

poplatky od ostatních původců 24 500  sklo 9,915 

výnosy z prodeje surovin 31 219  bio odpad 264,700 

výnosy za zpětný odběr elektro 2 537  nebezpečný odpad 1,992 

příjmy obce celkem 578 463  směsný komunální odpad 116,094 

   objemný odpad 3,040 

   kovy 9,560 

   celkem 439,710 
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Jak je vidět z předešlé tabulky týkající se uplatnění nároku na slevu ze skládkového poplatku, tak jsme roční 
limit nepřekročili. 
 
Pro letošní rok 2025 je stanoven roční limit pro uplatnění třídící slevy na 109,76 tun. 
 
Snižování uvedeného limitu pro nás znamená ještě aktivněji se zapojit do třídění odpadu, abychom tohoto 
směsného komunálního odpadu měli co nejméně. Náklady na svoz narůstajícího tříděného odpadu se 
snažíme snižovat v letošním roce tím, že jsme jeho svoz nechali upravit opět jednou za 14 dní a jako 
kompenzaci jsme přidali nádoby na plast, vzhledem k tomu, že tento druh odpadu stále narůstá.  
 
Informace pro občany Říček: 
Prostřední kontejner na sběrném místě bude celý sloužit pouze pro popel. 
 
Na tomto místě bych se také rád zmínil o třídění jako takovém. Žádáme občany, aby do kontejnerů na tříděný 
odpad ukládali např. plastové lahve sešlapané, papírové krabice rozložené, rozřezané nebo alespoň 
sešlapané, neboť lhostejnost některých z nás je bezmezná. Jako příklad uvedu kontejner na papír v jedné 
z místních částí, ve kterém byly po předchozím vyprázdnění naházeny 4 krabice vcelku a zabraly tak celý 
kontejner. Tímto způsobem nám ani větší počet nádob stačit nebude. 
  
Na závěr ještě jedna tabulka, jak vychází komunální odpad jednotlivě na občana dle místních částí naší obce. 

 
Rok 2024   
místní části počet obyvatel odpad (t) Odpad na obyvatele (kg) 

Říčky 347 50,76 146,28 

Rviště 121 21,4 176,86 

Rozsocha 74 15,52 209,73 

Perná 31 6,84 220,65 

Kaliště 19 2,74 144,21 

Dobrá Voda 58 7,5 85,23 

 
Pro připomenutí uvádíme svozový plán pro letošní rok 2025: 

 

Vojtěch Skalník, místostarosta obce 
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Placení poplatků 
V Obci Orlické Podhůří 

za komunální odpad a psy v roce 2025 

 

Splatnost poplatku je vždy k 30.06. příslušného kalendářního roku, formou převodu prostředků na účet 

Obce Orlické Podhůří vedeného u KB v Ústí nad Orlicí číslo 8721611/0100, nebo v hotovosti v kanceláři obce 

u účetní každou středu od 8,00 hod. do 17,00hod., jiné dny po telefonické dohodě. 

 

Místní poplatek za komunální odpad jsou povinni platit: 

-   fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt 

-   všichni cizinci, kteří mají pobyt v obci delší jak 3 měsíce 

-   všichni vlastníci nemovitostí (byt, rodinný dům, stavba určená k rekreaci), kde není nikdo přihlášený k 

pobytu.  

 

Od poplatku se osvobozuje: 

- poplatník s pobytem v obci narozený v příslušném kalendářním roce 

- poplatník s pobytem v obci starší 75 let (poplatník, který v příslušném kalendářním roce dovrší 

75 let platí tento rok naposledy, a to pouze poměrnou část - počet měsíců podle data narození) 

Slevu ve výši 350 Kč má: 

- osoba, která je držitelem průkazu ZTP/P, 

- osoba, která využívá přechodné ubytování žáků a studentů. 

 

Komunální odpad  - za 1 osobu                       700,00Kč 

                                   - za rekreační objekt          700,00Kč 

Poplatek za psa                                                  100,00Kč 

                 za 2. a každého dalšího                     150,00Kč 

 

Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna osoba. Za fyzické osoby žijící v rodinném nebo 

bytovém domě může poplatek platit vlastník nebo správce. Osoby, které platí poplatek za více fyzických 

osob, napíší počet osob, popř. počet psů do zprávy pro příjemce na bankovní výpis.  

 

Variabilní symboly pro jednotlivé části obce: 

Říčky                         VS: 1+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  110)  

Rviště                        VS: 2+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  210)  

Dobrá Voda               VS: 3+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  310)  

Rozsocha                  VS: 4+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  410)  

Perná                        VS: 5+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  510)  

Kaliště                       VS: 6+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  610)  

Klopoty-k.ú. Říčky     VS: 7+ číslo evidenční  (např. č.e. 10 = VS  710)  

Klopoty-k.ú. D.Voda  VS: 8+ číslo evidenční  (např. č.e. 10 = VS  810)  

 

V případě neuhrazení poplatků do 30. 06. příslušného kalendářního roku bude zaslána pouze jedna 

upomínka a potom bude přistoupeno k vymáhání dle platných zákonů, včetně navýšení poplatků a 

nákladů na exekuční příkaz.     

 

Iva Peterková, účetní obce 
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Informace o novele zákona o ochraně ovzduší 
Vážení občané, chtěli bychom vás touto cestou informovat, že od 1. března 2025 vstoupila v platnost novela 
zákona o ochraně ovzduší, která zakazuje pálení listí, větví a trávy za účelem jejich likvidace. Tento biologicky 
rozložitelný odpad patří do kompostérů, nebo do velkoobjemových kontejnerů, které jsou v jednotlivých 
místních částech obce umístěny na místech obvyklých. 

Co zůstává povoleno? Nemusíte se obávat – rekreační rozdělávání ohňů, například při opékání špekáčků 
nebo posezení na zahradě, je i nadále povoleno. 

Děkujeme za dodržování pravidel a ohleduplnost k životnímu prostředí. 

Vojtěch Skalník, místostarosta obce 
Co se událo 

Oslava Zimního slunovratu 

 
Halím svou duši do hlubin zimních požehnání: 

požehnána budiž pravda v mé hrudi, 
požehnána budiž přirozenost mého bytí, 

požehnáno budiž poznání mé mysli. 
Požehnán mír pro všechen život, 

této noci a po všechny noci, 
tuto zimu a po všechny časy. 

 
 
Setkání 4 generací proběhlo ve Rvišti v sobotu 21. 12. 2024 s autorskými pohádkami, verši a flétnami 
spisovatele a režiséra Franka Weisse. Nechyběly písně, kytara, bubnování, tanečky a divadelní pohádka, do 
které se s radostí zapojily děti i dospělí.  

Poté jsme se přesunuli do zahrady v Dobré Vodě, kde vzplála pagoda, chvíle jasu a ztišení. Teplo a světlo 
Slunce nás provází z generace na generaci, vzdáváme hold dokonalosti Vesmíru, jehož jsme součástí. Kéž i 
naše myšlenky a skutky jsou v souladu s ním a podporují život na Zemi.                                                                    

K. M. Kvochová  

Severní Korea Milana Bureše 

Páteční podvečer 7. března se v Kulturním domě v Říčkách konala beseda o Severní Koreji. Nevšední 
zaměření na jednu z nejvíce uzavřených zemí světa přilákalo velký počet návštěvníků. Cestovatel Milan Bureš 
nám prezentoval Severní Koreu tak, jak je představována cizincům. I když neměl možnost se dostat mimo 
plánovaný a hlídaný program, tak to bylo zajímavé svědectví o tom, jak se žije v zemi, kde každou minutu 

vašeho života řídí „strana“. O to více si vážíme svobody v naší zemi. 

 

Ukliďme Orlické Podhůří  

Sobota 29. března byla věnována úklidu obce v rámci celostátní akce 
Ukliďme Česko. Organizace se jako loňský rok ujal Lubomír Pěkný, v Říčkách 
mu zdatně sekundovala Sára Kameníková. Z celkového počtu 47 
dobrovolníků byla polovina dětí. Společně sesbírali více jak 1 tunu odpadu, 
za což jim patří velký dík. Pro dobrovolníky obec připravila malé občerstvení, 
a protože se nakonec udělalo hezky, tak byla i příležitost společně posedět. 
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Komunitní práce se seniory 

V neděli 23.3.2025 bylo v Komunitním centru 
Rviště Setkání seniorů. K poslechu i tanci zněla 
harmonika s doprovodem bicích. Příchozím bylo 
připraveno drobné občerstvení a v sále panovala 
veselá nálada. Děkujeme všem příchozím a těšíme 
se na další setkání. 

V tomto roce máme naplánované další akce, např. 
kurz batikování, besedu na téma jedle rostliny 
s ochutnávkou, sezení s nutriční terapeutkou, 
cestovatelskou besedu a podzimní setkání 
v Kulturním domě Říčky. Doufáme, že účast bude 
hojná a pro účastníky témata přínosná a zajímavá. 

 

Vítání občánků 

V neděli 6. dubna se u nás konala slavnostní událost. 
Do svazku obce Orlické Podhůří jsme přivítali naše 
tři nové občánky.  Hudební doprovod zajistila paní 
učitelka Dana Stránská se svou kapelou, básničky 
zarecitovala děvčata z místní školy. Následovalo 
předání kytiček pro maminky a drobného dárku. 
Nedílnou součástí každého vítání je tradiční focení 
nových občánků v kolébce. 

Přejeme všem dětem, aby jejich životní cesta byla 
plná radosti, dobrodružství a krásných vzpomínek 
nejen na naši obec. 

Marie Kršková 

Co nás čeká 
12. 04. - Via Longa 
16. 04 – Kurz batikování v KC Rviště od 17 hodin 
24. 04 – Drátkování v KC Rviště od 17 hodin  
30. 04. - Pálení Čarodějnic 
24. 05. – Obecní výlet – Neratov, Zemská brána, Pěchotní srub K-S 46 
01. 06. – Dětský den na hřišti ve Rvišti od 14 hodin    
13. 09. - Hasičská soutěž ,,O pohár starostky obce Orlické Podhůří“ 
 
Obecní výlet v roce 2025 

I v tomto roce jsme naplánovali obecní výlet. Dne 24.5.2025 pojedeme do Neratova na komentovanou 
prohlídku jejich místního pivovaru Prorok a pokračovat budeme na prohlídku kostela. Dále pojedeme na 
Zemskou bránu, na společný oběd na Orlickou chatu u Rampušáka a následovat bude prohlídka Pěchotního 
srubu V Zátiší, kterým nás provede pan Petr Šejbl.  

Iveta Faltýnková 
 
Příprava zpravodaje: Marie Kršková, Vojtěch Skalník 
Vydává: Obec Orlické Podhůří, Dobrá Voda 4, 562 01 Orlické Podhůří 
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